REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT
DHE SPORTIT

MINISTRI

Nr. ... Prot. Tirané, mé 8# &7 2015
UDHEZIM
Nr. 23, date 7. 27 2015
PER

“ZHVILLIMIN E PROVIMEVE KOMBETARE TE ARSIMIT BAZE DHE TiE MATURES
SHTETERORE 2015, SESIONI I DYTE”

N& mbéshtetje 1€ nenit 102 t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Shqipérisé, té nenit 50 dhe 51 & Ligji
Nr. 69/2012, daté 21.06.2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé™. i
ndryshuar dhe t¢ Vendimit ¢ Késhillit Ministrave, Nr.1013. dat¢ 10.12.2010 "Pér Kkrijimin ¢

Agjencisé Kombétare t€ Provimeve (AKP)",
UDHEZOJ:

KREU I

I. PROVIME KOMBETARE TE ARSIMIT BAZE 2015, SESIONI I DYTE
1. Zhvillimin ¢ Provimeve Kombétare t&¢ Arsimit Bazé 2015, sesioni 1 dyté, né datat si mé¢
poshté vijon:

a) Gjuhé e huay 27.08.2013
b) Gjuhé shqipe 29.08.2015
c¢) Matematiké  31.08.2015

2. Nxénésit e pakicave kombétare (greke dhe magedonase) zhvillojné provimin né léndén Gjuhé
amtare, sesioni i dyté, né datén 25.08.2015.

3. Pér Provimet Kombétare té¢ Arsimit Bazé 2015, sesioni i dyt€, ndigen procedurat e
pércaktuara sipas Urdhrit nr.119, daté 20.03.2015 & Ministrit t& Arsimit dhe Sportit “Pér
procesin e organizimit dhe zhvillimit (¢ Provimeve Kombétare t&¢ Arsimit Bazé (Provime (&
Livimit) 20157
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Provimet e sesionit (& dyté. pércaktuar né pikén 1 dhe 2 t€ kétij udhézimi fillojné né orén
10:00 dhe zgjasin 2 oré e 30 minuta.

S. Hartimi 1 testeve kryhet sipas Urdhrit nr.119, dat¢ 20.03.2015 ¢ Ministrit t& Arsimit dhe
Sportit “Pér procesin ¢ organizimit dhe zhvillimit t&¢ Provimeve Kombétare & Arsimit Baz¢
(Provime té Lirimit) 20157

6. Pér shkollat e pakicés kombétare greke, teza pér provimin né léndén gjuh& amtare, sesiont i
dyté, pérgatitet nga njésia arsimore vendore, Drejtoria Arsimore Rajonale (DAR) Gjirokastér.
Zyra Arsimore Delviné dhe Zyra Arsimore Sarandg, térheqin né DAR Gjirokastér tezén, ditén
e provimit.

7. Pér shkollat e pakicés kombétare magedonase, teza pér provimin né léndén gjuhé amtare,
sesioni i dyté, pérgatitet nga njésia arsimore vendore, Drejtoria Arsimore Rajonale Korgé dhe
térhiget ditén e provimit nga drejtori i shkollés, shogéruar nga pérfagésuesi 1 DAR Korgg.

8. Inspektorati Shtetéror i Arsimit monitoron procesin e provimeve kombétare t& arsimit baz¢
2015, sesioni i dyté.

II. PROVIME KOMBETARE TE MATURES SHTETERORE 2015, SESIONI I DYTE

1. Provimet Kombétare t& Maturés Shtetérore 2015, sesioni i dyté, zhvillohen né datat si mé
poshté vijon:

a) Gjuhé e huaj: 01.09.2015

b) Gjulié shqipe dhe letérsi: 15.09.2015

c) Matematiké: 07.09.2015

d) Léndé me zgjedhje: 11092005

2. Datat e kohés sé ekspozimit potencial t& sekretit (KOEPS) jang nga 01-11 shtator 2015.

3. Pér provimet kombétare t&€ Maturés Shtet€rore 2015, sesioni 1 dyté, ndigen procedurat ¢
pércaktuara sipas Urdhrit Nr. 61, dat¢ 10.02.2015 t& Ministrit t&€ Arsimit dhe Sportit “Pér
miratimin e rregullores se Maturés Shtetérore né Republikén e Shqipérisé”, Rregullores Nr.
1054/1 prot, dat&.10.02.2015 “Regullore ¢ Maturés Shtetérore 2015 né Republikén e
Shgipérisé”, si dhe Udhézimit t¢ pérbashkét Nr.2. daté 06.02.2015 t&¢ Ministrisé sé Arsimil
dhe Sportit dhe Ministrisé s¢ Mirégenies Sociale dhe Rinisé “Pér zhvillimin e provimeve (&
Maturés Shtetérore Profesionale™.

4. Hartimi 1 testeve & provimeve té¢ Maturés Shtetérore 2015, sesioni i d} krvhct sipas
Rregullores Nr. 1054/1 prot. daté. 10.02.2015 “Regullore ¢ Maturés Shtetérore 2015 nd
Republikén ¢ Shqipérisé”.
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Pér koordinimin ¢ masave né organizimin dhe zhvillimin e provimeve té¢ Maturds Shtetérore

2015, zbatohet “Marréveshja e bashképunimit pér koordinimin e masave né organizimin dhe
zhvillimin e Maturés Shtetérore 2015 né Republikén e Shqipérisé” e nénshkruar m.h'jrm_m
Ministrisé s€ Arsimit dhe Sportit nr. 3013/4, dt.22.05.2015, Ministrisé sé Punéve (¢
Brendshme nr. 3777/6 prot.. dt. 26.05.2015 dhe Postés Shqiptare nr. 2005 prot, dt. 27")5.2(7! 5

6. Provimet kombétare & Maturés Shtetérore 2013, sesioni i dyté fillojné né orén 10:00.

7. Testi pér secilin nga provimet e detyruara pérmban 25 pyetje. nga té cilat 13 pyetje mc

pérgjigie alternative dhe vierésohen me 13 piké, kurse 12 pyetje me zgjidhje dhe vierésohen
me 37 piké

o

Provimet kombétare t¢ Matwrés Shtetérore 2015, t€ léndéve té detyruara zgjasin 2 oré ¢ 30
minuta secili.

9. Testi i provimit t€ detyruar t& gjuhés s& huaj pér sesionin e dyté 2015 hartohet nga Agjencia
Kombétare e Provimeve (AKP) dhe administrohet nga njésité arsimore vendor

10. Testi pér secilin nga ;n‘«i»\'imei e léndéve me zgjedhje pérmban 20 pyetje, nga té cilat 10 pyetje
jané me pérgjigje alternative dhe vlerésohen me 10 piké, kurse 10 pyetje jané me zgjidhje dhe
vlerésohen me 30 pzi\’c‘

/1. Provimet e 1&éndéve me zgjedhje zgjasin 3 oré.

12. Maturantét qé kan¢ vetém njé provim lénde me zgjedhje do té hyjné né erén 11.00 dhe do ta

pérfundofné até né orén 12.30.

KREU I

MATURANTET/ KANDIDATET QE DO TE MARRIN PJESE NEE PROVIMET MATURES
SHTETERORE 2015, SESIONI I DYTE

1. NE provimet e Maturés Shtetérore 2015, sesioni 1 dyté, kang t& dleitc t& marrin pje

a) MaturantéUkandidatét ¢ rezultuan mbetés né njé ose mé shumé provime té o

Maturés Shtetérore 2015, sesioni 1 paré;

b) M"u rantét g& rezultuan mbetés né vitin shkollor 2014-2015 dhe 1 shlyejné
provimet shkollore né datat 20 dhe 23 gusht 2015;

¢) Kandidatét g¢ kané pérfunduar shkollén e mesme para vitit 2015, por nuk kané
shlyer detyrimet ¢ Maturés Shtetérore dhe pér arsye té¢ ndryshme, nuk kané
plotésuar formularin A17.

dy Kandidat@t g¢ kané périunduar shkollén ¢ mesme jashté vendit dhe kané njehsuar
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dokumentet shkollore né komisionin e posacém té ngritur né MAS me Urdhrin Nr
161, daté 24.04.2015 t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit, pér “Ngritjen e komisionit
t& posagém pér procedurat e njévlershmérisé sé déftesave/diplomave té shkollave
t¢ mesme t& shtetasve shqiptaré dhe té huaj qé kané kryer arsimin e mesém jashté

shtetit”.

2. Pér maturantét sipas pikés 1, germa “a” dhe “b"éshté 1 vlefshém Formulari Al pér dhénien ¢
provimeve té sesionit (& dyté.

3. Kandidat(ét sipaspikés 1. germa™c” dhe “d” g& do t€ japin provimet ¢ Maturés Shtel€rore.
sesioni 1 dyté, t& regjistrohen né shkollén ku kané pérfunduar arsimin ¢ mesém ose né
shkollun qé i cakton DAR/ZA sipas vendbanimit. Pér kété kategori plotésimi i Formularit
A17Z do té béhet nga data 26 deri 30 gusht 201 5.

4. Drejtori 1 shkollés dci‘con zyrtarisht né njésit¢ arsimore vendore (DAR/ZA) listtn o
kandidatéve & do (& marrin p;csc né provimet e Maturés Shtetérore 2013, sesioni 1 dyté. né
datén 37 gushr 2015. Drejtori i DAR/ZA-sé dérgon kété listé né AKP né datén I shtaror
2015.

KREU I
ADMINISTRIMI I PROVIMEVE

I. Provimet zhvillohen & pérqendruara né Drejtorité Arsimore Rajonale, me pérjashtim (& ZA
Tropojé, dhe ZA Sarandé gé i zhvillojné provimet né gqytetet e tyre. ZA Delvin¢ 1 zhvillon
provimet né gytetin e Sarandés.

2. Drejtorité Arsimore Rajonale dhe drejtorité e shkollave marrin masa pér njol ’timin e
maturantéve/kandidatéve pér datat, mjedisin dhe orén kur do zhvillohen provimet e Maturés
Shtetérore, sesioni i dyté,

3. Drejtori i DAR-sé. brenda datés 23 gusht 2013, njofton zyrtarisht AKP-né pér mjedisin ku do
t&¢ zhvillohen provimet ¢ Maturés Shtetérore 2015, sesioni 1 dyté.

4. Né DAR ku rezulton se numri i maturantéve/kandidatéve &shté mé i madh se 500 mund t&
pérdoren 2 mjedise.

5. Administ ‘i'ni dhe zhvillimi i provimeve t&¢ Maturés Shtetérore 2015, sesioni 1 dyt&. bazohct
né Urdhr r 61, daté 10.02.2015 “Pér Miratimin e rregullores se Maturés Shtetérore né
Republi km e ‘~1u érisé Rregulloren Nr. 895 prot, daté. 07.02.2015 “Pér procesin ¢ Maturcs
Shtetérore 2015 né chuani\ n e Shqipérisé”.

KREU IV
HARTIMI DHE VLERESIMI I TESTEVE TE PROVIMEVE TE MATURES
SHTETERORE 2015, SESIONITDYTE
1. Pas zhvillimit t¢ ¢do provimi t& Maturés Shtetérore 2015, sesioni 1 dyt€, testet ¢
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maturantéve/kandidatéve dérgohen né godinén e AKP-sé, sipas procedurave té pércaktuara né
Rregulloren e Maturés Shtetérore 2015.

2. Vlerésimi i testeve t& Maturés Shtetérore 2015, sesioni i dyté, ndjek procedurat e pércaktuara
né Rregulloren e Maturés Shtetérore 2015.

3. Monitorimi dhe administrimi i procesit t&€ Maturés Shtetérore 2015, sesioni i dyté, kryhet nga
pérfagésuesit e Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit dhe institucionet e varésisé, té cilét
raportojné né Drejtoriné e Arsimit Parauniversitar pér ¢do parregullsi té vérejtur né zhvillimin
e tyre.

4. Né pérfundim té ¢do provimi pérfagésuesit e MAS-it dhe institucioneve té varésisé dorézojné
raportin pér monitorimin e provimit.

5. Pérfagésuesit e MAS-it dhe institucioneve t€ varésisé e ushtrojné funksionin e tyre me
autorizim t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit.

6. Té gjitha shpenzimet e pérfagésuesve t& MAS-it, gjaté provimeve té Maturés Shtetérore 2015,
sesioni 1 dyté, pérballohen nga institucionet pérkatése, ku kané gendrén e punés, sipas
dispozitave ligjore né fuqi.

arkohen pér zbatimin ¢ kéti] Udhézimi Zévendésministri 1 Arsimit dhe Sportit, Sekretari |

Pérgjithshém, Drejtoria ¢ f\z‘%’mll Parauniversitar, Drejtoria ¢ Shérbimeve té Brmds%‘-;ze;;

Agum 1a Kombétare ¢ Provimeve. Inspektoriati Shtetéror 1 Arsimit, Instituti pér Zhvillimin ¢

Arsimit, njésité arsimore vendore (Drejtorité Arsimore Rajonale dhe Zyrat Arsimore).
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Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né “Fletore Zyrtare”
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